rédaction nouvelle. »

De nombreux évêques

d'Italie et d'autres pays

leur faisaient écho (1).

(1) La première partie du postulatum des évêques de France

peut se traduire ainsi : « En lisant les règles de l'Index des

livres prohibés, il est aisé de voir que parmi ces règles il en

est beaucoup qui, très sages à l'époque où elles ont été portées,

ne répondent plus à l'état présent de la société. Le change-

das , consentientibus

sententiis, judicavere.

Idem se et sentire et

petere a concilio plu-

rimi ex Patribus aperte

profitebantur. Episco-

porum Galliœ extant

hac de re litterœ, qua-

rum sententia est, ne-

cesse esse et sine cunc-

tatione faciendum, ut

illœ régulée et universa

res Indicis novo prorsus

modo nostrae œtati tne-

lius attemperato et ob-

servatu faciliori instau-

rarentur. Idem eo tem-

porejudicium fuit epis-

coporum Germaniœ
,

plane petentium , ut

regulœ Indicis.. . recenti

7^evisioni et redactioni

suhmittantur . Quibus

episcopi concinunt ex

Italia ahisque e regioni-

bus complures.

I
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Tous ces évoques, si

l'on tient compte de

l'époque, des institu-

tions civiles et des

mœurs des peuples, font

là une demande légitime

et tout à fait conforme à

la maternelle charité de

la sainte Église. En effet,

au milieu de la marche

si rapide des esprits, il

n'est aucun point du

vaste champ des scien-

ces où les écrivains ne

fassent de libres incur-

sions, et de là vient le

fîot quotidien des livres

les plus funestes. Ce qui

est grave, c'est que les

lois publiques non seu-

lement absolvent un si

grand mal, mais encore

lui laissent une large

liberté. Il en résulte que,

d'une part, beaucoup

Qui quidcm omncs, si

temporum, si instiluto-

rumcivilium, si morum
popularium habeatur
ratio, sane œqua postu-

lant et cum materna Ec-

clesiœ sanctœ caritate

convenientia. Eteiiim in

tam céleri ingeniorum

cursu, nullus est scien-

tiarum campus, in quo

non litterœ licentius ex-

currant : inde pestilen-

tissimorum librorum

,

quotidiana colluvies.

Quod vero gravius est,

in tam grandi malo non

modo connivent, sed

magnam licentiam dant

leges publicae. Hinc, ex

una parte, suspensi reli-

gione animi plurimo-

rum : ex altéra, quidlibet

legendi impunita copia.

ment radical qui s'y est produit, surtout en matière de

presse, a rendu ces règles en partie inutiles, ou difficiles, ou

môme, pour quelques-unes, impossibles à observer. C'est

pour les consciences catholiques, un trop lourd fardeau, une
source d'innombrables scrupules et de tentations de laisser